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poslední aktualizaci programu PC-JUC/DEV za kalendářní rok 2015 dostáváte o měsíc pozdě-
ji, než bylo zamýšleno. Omlouváme se Vám. Ovšem toto zpoždění má i své pozitivní důsled-
ky. Vzhledem k tomu, že dnem uzávěrky aktualizace programu PC-JUC/DEV na verzi 9.4 byl  
15. leden 2016, byla pro novou verzi již známa znění všech právních předpisů důležitých pro 
vedení mzdové a daňové evidence v roce 2016. Všechny sazebníky pro práci s programem 
v roce 2016 jsou nastaveny na aktuální hodnoty uvedené v přijatých novelách zákonů a v dal-
ších právních předpisech.

V důsledku této skutečnosti od verze 9.4 garantujeme správnost:
• měsíčního vyúčtování mzdy za období spadající do roku 2016,
• přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2015,
• přehledu o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2015 pro ČSSZ,
• přehledu o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu záloh na pojistné za rok 2015 pro zdravotní pojiš-

ťovnu.
Poznámka: V  novém kalendářním roce je naprostá většina nových sazeb potřeba až od února. 
V lednu nového roku se vystavuje měsíční vyúčtování mzdy za prosinec předchozího roku ještě se 
starými sazbami. Již v lednu je potřeba mít aktualizovaný pouze jeden sazebník – Sazby zákonného 
pojištění odpovědnosti organizace za škodu.

Od 1. 1. 2016 dochází/dojde především 
k těmto legislativním změnám v oblasti mezd, 
daní a pojistného:
• Minimální mzda se zvyšuje od 1. 1. 2016 

na 9  900 Kč. V  souvislosti s  tím činí sleva 
na dani za umístění dítěte ve školce za rok 
2016 až 9 900 Kč.

• Od 1. 1. 2016 vstupují v platnost nové sazby 
cestovních náhrad. Zvyšují se sazby stravné-
ho. Zvyšuje se sazba základní náhrady za po-
užívání osobních silničních motorových vozi-
del na 3,80 Kč za 1 km jízdy.

• Snižují se průměrné ceny pohonných hmot: 
29,70 Kč u benzinu 95 oktanů, 33 Kč u ben-
zinu 98 oktanů, 29,50 Kč u motorové nafty.

• Mění se sazby stravného v cizí měně. Změ-
na se týká pracovních cest do Afghánistánu, 
Argentiny, Bolívie, Číny, Etiopie, Hongkon-
gu, Íránu, Jordánska, Kanady, Karibiku, Lich-
tenštejnska, Mali, Mongolska, USA, Thajska 
a Vietnamu.

• Zvyšuje se přepočítací koeficient pro úpra-

vu všeobecného vyměřovacího základu za 
rok 2014. V důsledku toho se zvyšuje pro rok 
2016 průměrná hrubá mzda v národním hos-
podářství na částku 27 006 Kč a  rozhodná 
částka pro účast OSVČ na důchodovém po-
jištění na 64 813 Kč.

• Od daně z příjmů je osvobozen pravidelně 
vyplácený důchod do výše 356 400 Kč.

• Je navrženo (nikoli uzákoněno) zvýšení da-
ňového zvýhodnění na druhé a  na třetí 
a každé další vyživované dítě.

• U  OSVČ se sazba pojistného na zdravot-
ní pojištění nemění, ale pojistné ano, neboť 
od 1. 1. 2016 se zvyšuje minimální měsíční 
vyměřovací základ na 13 503 Kč. Minimální 
měsíční záloha se zvyšuje na 1 823 Kč. 

• Měsíční vyměřovací základ pro platbu 
zdravotního pojistného státem se zvyšuje 
na 6 444 Kč.

• Sazby pojistného na důchodové pojištění se 
u OSVČ nemění, ale pojistné ano, neboť od 
1. 1. 2016 se zvyšuje minimální měsíční vy-

1. Legislativní změny v roce 2016
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3. Kalkulátory náhrady mzdy při pracovní neschopnosti a DNP v roce 2016 

měřovací základ na 6 752 Kč u hlavní činnosti a na 2 701 Kč u ve-
dlejší činnosti. Minimální měsíční záloha se zvyšuje na 1 972 Kč 
u hlavní činnosti a na 789 Kč u vedlejší činnosti.

• Maximální měsíční vyměřovací základ nemocenského pojištění je 
od roku 2014 definován jako 1/12 loňského maximálního ročního 
vyměřovacího základu pro důchodové pojištění. V roce 2016 činí 
106 444 Kč. Minimální měsíční pojistné na nemocenské pojištění 
zůstává ve výši 115 Kč, maximální měsíční pojistné na nemocen-
ské pojištění se zvyšuje na 2 449 Kč.

• Pro účely nemocenského pojištění se zvyšují všechny 3 redukč-
ní hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu (901 Kč, 
1 351 Kč, 2 701 Kč).

• Výše normativních nákladů na bydlení pro účely výpočtu exe-
kučních srážek ze mzdy se zvyšuje na 5 858 Kč měsíčně.

• Je zrušeno důchodové spoření.
• Mezi ostatní svátky je zařazen Velký pátek.

Program PC-JUC/DEV ve verzi 9.4 přináší především následující 
změny a funkční rozšíření:
• Jsou distribuovány všechny vzorové sazebníky a automaticky ak-

tualizovány příslušné pracovní sazebníky nezbytné pro vedení 
daňové a mzdové evidence v roce 2016.

• Pro rok 2016 je vytvořeno celkem 5 nových kalkulátorů. Jsou urče-
ny k výpočtu náhrady mzdy za pracovní neschopnost, nemocenské-
ho, ošetřovného a peněžité pomoci v mateřství u zaměstnanců a na 
výpočet nemocenského a peněžité pomoci v mateřství u OSVČ.

• V modulu SLUŽBY, v submodulu „Výpočty“ je aktualizován pro-
gram pro výpočet exekučních srážek ze mzdy. 

• Je aktualizována a rozšířena citace právních předpisů.

Při prvním spuštění programu ve verzi 9.4 dojde k následujícím 
jednorázovým akcím:
• Vzorové sazebníky budou rozšířeny o rok 2016. Všechny změny 

sazeb budou automaticky zohledněny v příslušných sazebnících.
• Pracovní sazebníky budou rozšířeny o  rok 2016. Aktualizová-

no bude celkem 26 pracovních sazebníků. U 13 z nich dochází 
ke změně sazeb (v následujícím výčtu jsou zvýrazněny): Minimální 
vstupní ceny HNIM, Třídění hmotného majetku do odpisových 
skupin, Fond pracovní doby, Minimální mzda, Sleva na dani 
a daňové zvýhodnění, Sazby zdravotního a sociálního pojist-

ného zaměstnanců, Snížení vyměřovacího základu zdravotního 
pojistného za zaměstnance, Sazby záloh na daň z příjmů ze zá-
vislé činnosti, Limity daňového bonusu, Zvláštní sazba daně z pří-
jmů, Sazby cestovních náhrad, Sazby stravného v  cizí měně, 
Průměrné ceny pohonných hmot, Sazby záloh na daň z příjmů, 
Sazby daně z příjmů, Všeobecný vyměřovací základ, Odčitatel-
né položky od základu daně z příjmů, Roční odpisové sazby, Slevy 
na dani, Sazby zdravotního a sociálního pojistného OSVČ, Pra-
videlně vyplácený důchod, Sazba zákonného pojištění odpověd-
nosti organizace za škodu, Paušální výdaje u příjmů z podnikání, 
Paušální výdaje u příjmů z pronájmu, Sazby daně silniční, Povin-
nosti podnikatele.

• Budou aktualizovány pracovní číselníky. Časově závislé číselní-
ky Uzávěrkové úpravy příjmů, Uzávěrkové úpravy výdajů, Položky 
upravující základ daně, Příjmy ze závislé činnosti a funkčních požit-
ků, Příjmy z pronájmu a Ostatní příjmy budou rozšířeny o rok 2016.

• Bude automatizovaně vytvořen Kalendář povinností podnikate-
le na rok 2016. Daňový řád, který nabyl účinnosti 1. 1. 2011, zave-
dl mimo jiné změnu v počítání lhůt stanovených podle týdnů, mě-
síců a let. Lhůta nově běží až ode dne následujícího po dni, kdy 
došlo ke skutečnosti určující její počátek. Podle daňového řádu je 
tak termín pro podání daňového přiznání k dani z příjmů za zda-
ňovací období 2015 pátek 1. 4. 2016. Termín podání Přehledu 
o příjmech a výdajích zdravotní pojišťovně je sjednocen s termí-
nem pro podání Přehledu o příjmech a výdajích ČSSZ a připadá 
na pondělí 2. 5. 2016. Sjednocen je také termín splatnosti doplat-
ku zdravotního pojistného a termín splatnosti doplatku sociálního 
pojistného. Doplatek je třeba uhradit nejpozději do 8 dnů po po-
dání přehledu.

• Bude aktualizována on-line dokumentace v  oblasti právních 
předpisů.

• Bude aktualizován Rejstřík bulletinů. Novinky verze 9.4 budou 
k dispozici ve všech funkcích Rejstříku bulletinů.

• Bude provedena aktualizace programové nabídky a  uživatel-
ských oprávnění.

• V adresáři C:\JUCFORM budou vytvořeny podadresáře pro rok 
2016. Adresáře mají mnemotechnické názvy a slouží jako úložiště 
.XML, případně i .PDF souborů, které vznikají při vyplňování inter-
aktivních formulářů.

2. Navrhované zvýšení daňového zvýhodnění na vyživované děti
Daňové zvýhodnění na druhé dítě by se mělo zvýšit měsíčně z 1 317 Kč  
na 1 417 Kč (tj. na 17 004 Kč ročně).
Daňové zvýhodnění na třetí a  další dítě by se mělo zvýšit měsíčně 
z 1 417 Kč na 1 717 Kč (tj. na 20 604 Kč ročně).
Uvedené zvýšení daňového zvýhodnění musí ještě schválit obě komo-
ry Parlamentu a prezident republiky. Vyhlášení příslušné novely záko-
na o daních z příjmů lze očekávat buď v únoru 2016 (s účinností od  
1. 3. 2016), nebo v březnu 2016 (s účinností od 1. 4. 2016). Změna čás-
tek daňového zvýhodnění v průběhu roku není problém. Fyzické oso-
by podávající přiznání k dani z příjmů použijí nové částky pro celý rok. 

Zaměstnancům se rozdíl mezi uplatněnými a nově vyhlášenými částka-
mi daňového zvýhodnění vyrovná v rámci ročního zúčtování záloh na 
daň z příjmů ze závislé činnosti.
Každý z rodičů, který bude v roce 2016 chtít uplatnit daňové zvýhod-
nění na vyživované děti, musí u  svého zaměstnavatele podepsat – 
stejně jako v roce 2015 – upravený tiskopis Prohlášení k dani z příjmů 
a přinést potvrzení od zaměstnavatele druhého z manželů, že si na vy-
živované dítě/děti neuplatňuje daňové zvýhodnění. Od roku 2015 je 
totiž třeba uvádět, na které děti uplatňuje rodič daňové zvýhodnění 
a v jaké výši.

V roce 2016 zůstává délka vyplácení náhrady mzdy při pracovní ne-
schopnosti 14 dnů. Za první 3 pracovní dny pracovní neschopnosti 
(za tzv. karenční dobu) nepřísluší zaměstnanci náhrada mzdy. V nej-
běžnějším případě pracovního úvazku (pětidenní pracovní týden, os-
mihodinová pracovní doba) přísluší zaměstnanci náhrada mzdy nej-
výše za 7 dní, tj. za 56 hodin.

(Modul SLUŽBY, submodul Výpočty)
Programy Náhrada mzdy při pracovní neschopnosti a nemocenské, 
Podpora při ošetřování člena rodiny, Peněžitá pomoc v  mateřství, 

Nemocenské u OSVČ a Peněžitá pomoc v mateřství u OSVČ obsa-
hují kalkulátory pro výpočet náhrady mzdy a dávek nemocenského 
pojištění pro rok 2016.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, programy Vy-
stavení, oprava, rušení měsíčních vyúčtování mzdy)
Jsou-li při měsíčním vyúčtování časové či úkolové mzdy v roce 2016 za-
dány nenulové počty dnů pracovní neschopnosti, ošetřování nebo pe-
něžité pomoci v mateřství, aktivují se automaticky příslušné nové kal-
kulátory na výpočet náhrady mzdy a dávek nemocenského pojištění.



7. Je zrušeno důchodové spoření
V průběhu roku 2016 dojde k ukončení důchodového spoření na 
základě schváleného zákona č. 376/2015 Sb. ze dne 10. 12. 2015, 
který nabyl účinnosti 1. 1. 2016.
Pokud měl zaměstnanec uzavřeno důchodové spoření, od 1. 1. 2016 
za něj zaměstnavatel přestane odvádět důchodové spoření ve výši 5 % 
hrubé mzdy na účet penzijní společnosti a začne mu srážet důchodové 
pojištění v plné výši, tj. 6,5 % hrubé mzdy. K 1. 7. 2016 bude zahájena 
likvidace důchodových fondů. Účastníkům druhého důchodového pilí-
ře budou naspořené peníze vráceny. Do konce března 2016 dostanou 
dopis od své penzijní společnosti s informacemi o možnostech vypo-
řádání naspořených prostředků. Do konce září 2016 budou moci zvo-
lit buď převod peněz na bankovní účet (v České republice zdarma), za-
slání peněz složenkou (zpoplatněno), či přesun peněz do třetího pilíře 
(zdarma). Od 15. 10. 2016 bude zahájena výplata naspořených peněz. 
Lidem, kteří spořili ve druhém pilíři, se zkrátí státní důchod. Mohou se 
z toho vyvázat tím, že doplatí peníze České správě sociálního zabez-
pečení. Do 30. 6. 2017 mohou požádat o kalkulaci, kolik mají za dobu 
spoření doplatit, aby se jim důchod nezkrátil.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Vy-
stavení, oprava, rušení, tisk osobních listů)
Tabulku individuálních údajů mzdové evidence s názvem „Účast na 
důchodovém spoření“ nechte od roku 2016 u všech zaměstnanců 
prázdnou!

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové sazebníky, program Sazby 
zdr. pojistného a soc. pojistného zaměstnanců)
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro mzdovou evidenci, program Saz-
by zdr. pojistného a soc. pojistného zaměstnanců)
Zrušení důchodového spoření bylo důvodem k zjednodušení sazeb-
níku „Sazby zdravotního a sociálního pojistného zaměstnanců“ od 
roku 2016. Sazebník má v  roce 2016 shodnou strukturu, jako měl 
v roce 2010.

8. Aktualizace online dokumentace
(Modul DOKUMENTACE, submodul Právní předpisy)
Právní předpisy obsahují úplné citace:
• vyhlášky MPSV č. 244/2015 Sb., kterou se pro účely důchodové-

ho pojištění stanoví výše všeobecného vyměřovacího základu za 
rok 2014 a výše přepočítacího koeficientu pro jeho úpravu,

• sdělení MPSV č. 272/2015 Sb., kterým se vyhlašuje pro účely ne-
mocenského pojištění výše redukčních hranic,

• vyhlášky MF č. 309/2015 Sb., o stanovení výše základních sazeb 
zahraničního stravného pro rok 2016,

• vyhlášky MPSV č. 385/2015 Sb., o změně sazby základní náhrady 
za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stano-
vení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování ces-
tovních náhrad,

• nařízení vlády č. 395/2015 Sb., kterým se pro účely příspěvku na 
bydlení ze státní sociální podpory pro rok 2016 stanoví výše nákla-
dů srovnatelných s nájemným, částek, které se započítávají za pev-
ná paliva, a částek normativních nákladů na bydlení.

Kromě toho:
• Je aktualizováno nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě.
• Je aktualizován zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostat-

ních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu.
• Místo přílohy č. 14 (druhy lékárniček, jejich obsah a výbava a jejich 

použití podle druhů vozidel) zrušené vyhlášky č. 341/2002 Sb. je ci-
tována stejnojmenná příloha č. 12 aktuálně platné vyhlášky MD 
č. 341/2014 Sb. 

• V zákoně č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpeče-
ní a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, je novelizován §7 – 
sazby pojistného.

• V zákoně č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní po-
jištění, je aktualizován § 3c – vyměřovací základ pro pojistné hraze-
né státem.
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4. Přiznání k dani z příjmů za rok 2015 
(Modul DANĚ, submodul Daň z příjmů a pojistné, programy Přiznání k dani z příjmů)
Pro podání Přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2015 se použije tiskopis MFin 5405 vzor č. 22.
Program PC-JUC/DEV poskytuje podklady pro jeho vyplnění. Formulář Přiznání k dani z příjmů fyzických osob neobsahuje oproti předchozí-
mu roku žádné nové řádky. Pouze v tabulce č. 2 (Údaje o dětech žijících s poplatníkem ve společně hospodařící domácnosti) se uvádí u ka-
ždého vyživovaného dítěte počet měsíců, kdy je uplatňováno daňové zvýhodnění, v rozlišení, zda se jedná o sazbu ve výši na jedno dítě, na 
druhé dítě, nebo na třetí a další dítě.
Při vystavení přiznání k dani z příjmů za rok 2015 doporučujeme postupovat obdobně jako při vystavení přiznání k dani z příjmu za rok 2014. 
Viz bulletin k verzi 9.2 programu PC-JUC/DEV, bod 2.

6. Přehled o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu záloh na pojistné za rok 
2015 pro ZP

(Modul DANĚ, submodul Daň z příjmů a pojistné, programy Přiznání k dani z příjmů)
Tiskopisy „Přehled o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu záloh na pojistné“ se u různých zdravotních pojišťoven od sebe mírně liší. Program  
PC-JUC/DEV poskytuje přesné podklady pro vyplnění tiskopisu VZP. Tiskopis za rok 2015 má u VZP označení VZP 87.51/2015. Oproti tiskopi-
su za rok 2014 obsahuje jen přirozené, očekávatelné změny (roky, sazby).
Při vystavení přehledu o příjmech a výdajích ze SVČ za rok 2015 pro zdravotní pojišťovnu doporučujeme postupovat obdobně jako při vystave-
ní přehledu o příjmech a výdajích ze SVČ za rok 2014. Viz bulletin k verzi 9.2 programu PC-JUC/DEV, bod 4.

5. Přehled o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2015 pro ČSSZ
(Modul DANĚ, submodul Daň z příjmů a pojistné, programy Přiznání k dani z příjmů)
Pro podání Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2015 se použije tiskopis ČSSZ – 89 324 15 I/2016.
Program PC-JUC/DEV poskytuje podklady pro jeho vyplnění. Tiskopis za rok 2015 se liší od tiskopisu za rok 2014 jen formálně (jiný kalen-
dářní rok, drobné textové úpravy).
Při vystavení přehledu o příjmech a výdajích za rok 2015 pro ČSSZ doporučujeme postupovat obdobně jako při vystavení přehledu o příj-
mech a výdajích za rok 2014. Viz bulletin k verzi 9.2 programu PC-JUC/DEV, bod 3.



Uživatel se může dostat do situace, kdy potřebuje mít provozuschopný program PC-JUC/DEV na jiném počítači, než měl dosud. Buď pře-
chází na jiný počítač (často i pod jiný operační systém), nebo chce mít program na více počítačích, např. na pracovišti a doma. I když se roz-
hodnete svěřit instalaci programu PC-JUC/DEV známému, který je zručný v práci s počítači, musíte mu zajistit instalační (nikoli aktualizační) 
CD disk a pokyny k instalaci programu včetně licenčního klíče! Chcete-li pokračovat v práci s již dříve založenými individuálními daty, pak je 
třeba provést tzv. reinstalaci programu, která spočívá ve 2 krocích – ve zprovoznění programu na novém počítači a v přenesení databáze 
z dosud provozovaného počítače na nový počítač.

• Doporučujeme kontaktovat naši firmu. Na požádání Vám bude zaslána instalace programu v poslední (nejnovější) verzi. Distribučním 
médiem je CD disk. Na CD disku se také nachází instalátor tiskového programu DOSPrint. Obdržíte tištěné pokyny k instalaci programu  
PC-JUC/DEV včetně licenčního čísla a identifikace uživatele, pokyny k reinstalaci programu PC-JUC/DEV a pokyny k instalaci progra-
mu DOSPrint včetně autorizačního klíče a sériového čísla. Vybavení na reinstalaci programu je zpoplatněno částkou 242 Kč (včetně DPH).

• Další možností je program PC-JUC/DEV kopírovat, nikoli instalovat. Výhodou je, že se ze starého počítače hned přenesou všechny kom-
ponenty programu včetně individuálních dat. Nevýhoda spočívá v znehodnocení souboru s licenčními údaji a v nutnosti ručně upravit 
spouštěcí dávku programu (přizpůsobit ji jinému operačnímu systému). Podrobné informace o jménu a správném tvaru spouštěcí dávky 
a o vlastnostech zástupce programu se nachází v modulu DOKUMENTACE, v submodulu Informační systém, v programu „Postup spou-
štění programu“.

Upozorňujeme, že program DOSPrint není možné kopírovat, je třeba ho instalovat. Podrobnější informace k programu DOSPrint včetně 
způsobů, jak získat jeho instalátor, naleznete v programu PC-JUC/DEV, v modulu DOKUMENTACE, v submodulu Informační systém, v pro-
gramu „Tiskový program DOSPrint“. 

Jak nainstalovat program PC-JUC/DEV na jiný počítač

Při aktualizaci programu PC-JUC/DEV z CD disku postupujte, prosím, podle následujících pokynů:

1. Vložte CD disk s aktualizací programu do mechaniky. 
Vyčkejte několik sekund. Zobrazí se okno s nabídkou aktualizace programů. Pokud k automatickému spuštění nabídky aktualizace 
nedojde, zvolte Tento počítač, klikněte myší na CD disk s názvem „AktualizaceJUC“ a nakonec klikněte na soubor Autorun.exe. 
Poznámka: V této fázi lze od aktualizace programu ustoupit zavřením okna s nabídkou.

2. Klikněte na řádek, kde je uveden název programu (PC-JUC/DEV), kódování programu a název cílového adresáře. Zobrazí se okno 
Příkazového řádku, ve kterém jsou kromě kontaktních informací uvedeny údaje: zdrojový adresář, cílový adresář, kódování programu 
a číslo verze programu (9.4). 
Poznámka: V této fázi lze od aktualizace programu ustoupit současným stisknutím kláves Ctrl a C.

3. Stiskněte libovolnou klávesu (např. Enter). Proběhne rozbalení aktualizačního souboru do příslušného adresáře (bez nutnosti souhla-
sit s přepsáním staré verze souborů). Zobrazí se informace o úspěšnosti aktualizace.

4. Stiskněte libovolnou klávesu (např. Enter). Okno Příkazového řádku se uzavře.

V Praze 25. ledna 2016
za CompuGroup Medical Česká republika s.r.o. Ing. Jana BERANOVÁ
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